*) corpus relictum ab anima diffluit]

Emman. bene diffluit: quod τὸ defluit aliorum omnino præferendum. Cell.

x) corpus diffluit] Ita Bonon. Goth. et Emman. rectissime; reliqui fere: defluit. Sæpissime hæc verba in Lactantio et aliis confunduntur. Vid. notas nostras ad L. 1. 9. 11. L. 3. 1. 3. L. 5. 22. 17. et L. 7. 12. 8. Sic diffluit reddendum est plerisque omnibus Macrobbii editionibus, quæ defluit exhibent in L. 7. Saturn. c. 12: omne corpus suapte natura dissolubile et marcidum est, et nisi quodam vinculo contineatur, facile diffluit, vbi in ed. Brix. 1485. Venet 1500. edd. Gryph. et Lugd. Bat. 1670: defluit. Conf. Duker. ad Flor. L. 4. 12. 65. p. 905. sqq. E contrario in Hygin. fab. 59. p. 107: folia arescunt et defluunt,

corruperant in diffiuunt. Vid. Muncker. c. l. vbi pluribus illustrat. Sic in Lactantio desinio et dissinio L. 1. 5. 17. not. desstringere et disstringere L. 5. 19. 12. not. diiectus et deiectus L. 3. 17. 1. in cod. Gothano. Büm.

y) per canem et anserem deierabat] Tertullianus Apologet. cap. 14: Socrates in consumeliam deorum querendum, et hircum, et canem deierabat. Id quod mollius B. Augustinus de Vera relig. c. 2. interpretatur: Credo, inquit, intelligebat, qualiacunque opera natura, que administrante diuina prouidentia gignerentur, multo, quam hominum et quorumlibet opificum, esse meliora, et ideo diuinis honoribus digniora, quam ea que in templis colebantur. Adde reliqua. Cell.

z) vt ait Zeno Epicureus] Ideo distinguendus a Zenone Cittiseo siue

Stoi-

cauillari voluit religionem; dementem, si hoc serio fecit, vt animal turpissimum pro deo haberet! Quis iam superstitiones Aegyptiorum audeat reprehendere, quas Socrates Athenis auctoritate confirmauit sua? Illud vero nonne summæ vanitatis; quod ante mortem familiares suos rogauit^b, vt Aesculapio gallum^c, quem vouerat, profecrarent^{*c. d}? Ti-¹⁷ munit

Stoico, etiam ab Eleate. Inter octo Zenones Laertius Epicureum hunc octauum ponit, Sidonium genere, νοῖσται ἢ ἐμπνεῦσται σαφῆ, sensu et elocutione clarum atque apertum. Cell.

a) O hominem scurram-Zeno Epicureus] Sequitur Ciceronem L. I. N. D. c. 34: Zeno non eos solum qui sum erans, Apollodorum, Syllum, ceteros figebat maledictis; sed Socratem ipsum, parentem philosophia latino verbo utens scurram Atticum fuisse dicebat. Credidit Cellarius Ciceronem agere de Zenone Stoico, quum Lactantius Epicureo tribuat, (vide Cellarii not. ad Minuc. 38. 7.) sed fallitur Cellarius, vt adlata verba et c. 33. ex Cic. c. l. quod de Epicuro et ipso Zenone Sidonium Epicureo agit, probant; atque ita Ciceronem explicandum esse recte ad Laertii Zenonem L. 7. f. 35. et 38. Menagius vidit. Fuit discipulus Apollodori, ipsum hunc Zenonem Sidonium audiuerunt Cicero et Atticus. Conf. Cic. I. Tusc. 17. et Menag ad Laert. L. X. sect. 2. Iam olim Reinesius in Var. Lect. L. 3. c. 22. p. 324. sq. acerrime redarguit eos, qui Ciceronis locum de Zenone Stoico sunt interpretati, atque argumentis validissimis eorum errorem conuicit. Bkn.

b) rogauit] Lipf. tert. et Reimm. rogauit, quod fortius, vt in Epit. c. 37: amicos mortuorum orauit. Bün.

c) vt Aesculapio gallum] Symbolica res, ex disciplina Pythagoræ, Aesculapio gallum mstrivo. Ioannes

Picus Mirandulanus Oratione interpretatur. Post alia, Hunc Gallum, inquit, moriens Socrates cum diuinitatem animi sui diuinitati maioris mundi copulaturum se speraret, Aesculapio, i. e. animarum medico, iam extra omne morbi discrimen positus, debere se dixit. Cell.

*c) pro se sacraerent] Goth. consecraerent. Nec pro se in Lipf. qui etiam sacraerent, non factaerent. Cell.

d) profecrarent] In tanta librorum variatione tutius putauimus antiquissimorum codicum scripturam exhibere. Stephanus Baluzius ad Libr. de Mort. Persec. c. 33: melius, inquit, vt arbitror, codex regius 3735. profecrarent. ita etiam primo habuit codex 3736. eiusdem bibliotheca, sed postea syllaba SA addita est supra lineam, et sic confususa est editio vulgata (i. e. vnde editum pro se sacraerent). Vt habent. Vltr. Iun. et Bon. citante Galileo (de Bonon. tacentibus Thomasio et Ixæo vix credo) Reimm. et omnes editiones: pro se sacraerent. Goth. pro se consecraerent. Lipf. duo: pro se, omisiss: sacraerent. Codex antiq. Io. Cauci: procurarens, vnde Io. Cauci putauit legendum (vt, inquit Gallzeus, legitur in Lipf. Pal.) profecrarent. Non quidem hic ei credo in citatione Lipsiensis, qui primus caset; sed lectio esset omnium elegantissima: profecraerent, si modo certiores et antiquiores codices eam confirmarent. Non frustra videtur factum, quod omnes antiqui codices Laet. L. 4. 27. 5: profecraerent, aut: pro-

muit videlicet, ne apud Rhadamanthum ^e recuperatorem ^f, voti reus fieret ab Asclepio ^g. Dementissimum hominem putarem, si morbo adfectus perisset ^{*g}. Quum vero hoc sanus fecerit, est ipse insanus, qui eum putet fuisse sapientem ^h. En, cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratulatur ⁱ.

- 1 XXL Videamus tamen, quid illum Socrates docuerit : qui quum totam Phisicam repudiasset ; eo se contulit, vt de virtute, atque officio quæreret. itaque non dubito, quin auditores suos iustitiæ præceptis erudierit. Docente igitur Socrate, non fugit Platonem, iustitiæ vim in æquitate ^a consistere,

profecravit, et vnicus isque antiquissimus codex Taurin. in Epit. c. 23. 3. *profecrabant*, et ibid. cap. 37. 5: *profecrare* constanter exhibuerint; vnde tamdiu his locis illud verbum profecrare tamquam Lactantianum seruo, donec: *profecare*, quod omnino præfero, melius ex MSS. fulciatur. Sic Tertull. Apolog. c. 46. Aesculapio *gallinaceum* profecari iam in fine iubebat, et L. 2. ad Nationes c. 2. Aesculapio *gallinacem* SECARI (vt Lips. 2.) iubebat. add. de Coronac. 10. et de Anima c. 1. et Origen. c. Celsum L. 7. p. 277. Cæl. Rhodiginus Lect. Ant. L. 16. c. 12. symbolice exponit et Lactantium refutat. add. Spencer. ad Cels. c. 1. *Bün.*

e) *apud Rhadamanthum*] inferorum iudicem. *Recuperator* autem, iudex iniuriis æstimandis datus: vide Liuium 26. c. 48. Vnde *iudicium recuperatorium*, Cicer. Verr. 5. c. 11. Plin. 3. epist. 20. *Cell.*

f) *Rhadamanthum recuperatorem*] L. 7. 22. 5. Bon. Tax. Pen. Iun. Emman. Cant. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *receptorem* MS. Vltr. *impræratorem*. Puto *receptorem* ortum ex abbreviata scriptura MSS. nonnullorum: *recipratorem*,

i. e. *recipratorem*. MSS. Lips. Goth. Cauc. Aldina altera 1535. Gryph. Betul. Tornæs. 1548 - 1614. Thomas. et seqq. *recuperatorem*, quod abunde Betul. If. Spark. Walch. Heum. illustrarunt. Conf. Taubmann. ad Plaut. Bacch. A. 2. sc. 3. 36. p. 555. *Bün.*

g) *ab Asclepio*] Sic edo ex Reimmanniano eo libentius, quia, teste Baluzio loco paullo ante citato, *hæc est*, inquit, scriptura vetustissimorum Lactantii exemplarium. Adde a nobis dicta ad Lact. L. 1. 17. 15. *Bün.*

*g) *perisset*] Sic scripti et editi veteres omnes, grata scriptoribus in hoc et similibus verbis contractione. noto ad L. 3. 23. 14. vnde male Gall. et Spark. *perisset*, quatuor syllabis, subornarunt. *Bün.*

h) *fuisse sapientem*] Edo: *fuisse* ex Bon. Lips. 1. et 2. et Ifro. Pro: *putet* Reimm. *putat*. Conf. n. 2: *fuisse*. *Bün.*

i) *gratulatur*] Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. immo omnes meæ edd. ante Gryph. legunt: *gratulantur*. At Gryph. Tornæs. Thomas. etc. indicatuum adoptarunt, aliis MSS. *suffragantibus*. *Bün.*

a) *in æquitate*] Verba proxima: *patri conditione*, et n. 5. et c. 22. 3: *qui vult homines adæquare - pares esse*

stere, siquidem omnes pari conditione nascuntur. Ergo nihil, inquit, privati ac proprii habeant; sed, ut pares esse possint, quod iustitiæ ratio desiderat, omnia in commune ^b possideant. Ferri ^c hoc potest, quamdiu de pecunia dici videretur. quod ³ ipsum quam impossibile sit, et quam iniustum, poteram multis rebus ^d ostendere. Concedamus tamen, ut possit fieri. omnes enim sapientes erunt, et pecuniam contemnent ^e. Quo ergo illum communitas ista perduxit? matrimonia quo- ⁴ que, inquit, communia ^f esse debebunt: scilicet ut ad eandem mulierem multi viri, tamquam canes confluant; et is

esse, indicant, quod in æquitate valeat: in æqualitate. Sic L. 5. 14. 15. sq. *Æquitatem dico -- secum ceteris coæquandi, quam Cicero æquabilitatem vocat -- omnes æquos, i. e. pares esse omnibus æquitatem -- largitur -- æquo iure. n. 20: ubi non sunt universi pares, æquitas non est -- inæqualitas -- pares -- pari sorte; hinc vides non opus esse, ut Betuleius et Thyfius hic in æqualitate legere mallet; quem nodum Gallæus, Sparkius, Walchius non soluerunt, quum Isæus tamen recte hic adnotasset: æquitas hic non est ἐπιεικεια, sed ἰσότης, nempe æqualitas. Multa exempla, ubi æquus est æqualis, dant Heinf. et Drakenb. ad Sil. Ital. 3. 192. p. 141. Bün.*

b) in commune possideant] Recte et constanter libri hic omnes: in commune (accus. casu). conf. not. ad L. 3. 25. 1. et de Opif. 18. 9. Sic solent optimi quique: Plinius L. 6. ep. 16: in commune consulant. Seneca ep. 95: habeamus in commune. Columell. in præf. L. 12: in commune conspirabimur. Apuleius in Florid. p. 347: quod in commune expedit malle. Ipse Cicero L. 2. de Inuent. c. 3: ex nostro quoque nonnihil in commune consulimus. Cyprian. de Mortalit. Quæta -- in commune lacticia est. Bün.

c) Ferri hoc potest, quamdiu] In Reimm. et Ball. ferri male correctum: Fieri hoc potest. Peius Lips. alter: fieri hoc non potest, quamdiu. Pro recepta est Epit. c. 38. 2: De matrimonio tolerabile est -- potest aliquo modo ferri. Bün.

d) multis rebus] MS. Imn. Ven. 1471-97. Parrh. Paris. Gymn. Iunt. Ald. Crat. Tornæ. 1587: multis rationibus, non male. At Lips. Goth. Angl. Rost. Gryph. Tornæ. 1548. Betul. Thomas. If. Gall. Spark. Cant. multis rebus. Duas rationes adfert in Ep. 38. 2. Bün.

e) concedamus -- contemnent] Sic ferre omnes libri. Heumannus: lego, inquit, ita: Concedamus tamen posse fieri, ut omnes sapientes sint et pecuniam contemnant. Lips. alter: erunt ut pecuniam contemnant. Bün.

f) matrimonia -- communia] Gravissime quoque refutavit Saluvianus L. 7. Gubernat. Dei ed. Brem. p. 159. ubi vide Rittershus. p. 103. (ad p. 257.) qui de communiore rerum uberius egit in Sacr. Lect. L. 8. c. 7. Platonem declaravit Besfario Cardin. L. 4. adu. Calumniatorem Platonis c. 3: matrimonia -- communia, i. e. coniuges communes, ut Epit. c. 38. 2. Sæpe Iustinus matrimonia pro uxoribus posuit, Iust. 3. 3. 8. L. 3. 5. 6. L. 18. 5. 5. Bün.

vtique obtineat, qui viribus vicerit : aut, si patientes *s. b* sunt, vt philosophi ; expectent, vt *i* vicibus tamquam lupanar ob-
 eant *k*. O miram Platonis æquitatem ! Vbi est igitur vir-
 5 tus castitatis ? vbi fides coniugalis ? quæ si tollas, omnis
 6 iustitia sublata est. At idem dixit, beatas ciuitates *l* futuras
 fuisse, si aut philosophi regnarent, aut reges philosopharen-
 tur. Huic vero tam iusto *m*, tam æquo viro regnum dares,
 qui *n. o* aliis abstulisset sua ; aliis condonasset aliena : pro-
 fituisset pudicitiam feminarum, quæ nullus vmquam non mo-
 7 do *p* rex, sed ne tyrannus quidem fecit ? Quam *q. r* vero
 in-

g) aut, si patientes sunt] Emman. et
 Lipf. *patientes* : alii *sapientes*. Cell.

*h) aut si patientes sunt, vt philoso-
 phi*] Goth. *aut si sapientes sunt aut
 philosophi*. Plures MSS. et editi *in sa-
 pientes*, placet Heumanno ; at n. 3.
 per concessionem quasi ironice di-
 xerat *omnes sapientes erunt*, Cum
 Lipf. et Emman. etiam Reimm. et
 Tornæa. 1587 : *patientes*, vt philo-
 sophi ; quia patientia ad philo-
 sophiam pertinet, et voci *expectens*
 bene respondet, hinc L. 5. 23. 3 : *ex-
 spectare patienter*. Bün.

i) vt vicibus] Reuocauit : vt ex
 Bon. Tax. Pen. Cæuc. Iun. Lipf.
 tert. Reimm. Cant. Sublac. Rost.
 Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier.
 Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul.
 Tornæa. 1548. 1587. Pro quo ET est
 in Gryph. Thomas. Isæo et recen-
 tioribus. *vicibus* hic absolute posi-
 tum. vid. Burmann. ad Ouid. L. 1.
 Metam. 626. p. 75. Bün.

k) obeant] Sic duo Lipf. Goth. et
 edd. recentiores Gryph. Betul. Tor-
 næa. Thomas. Isæus et sqq. vbi Lipf.
 tert. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 1515.
 Iunt. Paris. Crat. Gymn. *habeant*. In-
 terpres Gall. videtur legisse in lu-
 panari. Ita ille : *ils astendront pour
 auoir l'un apres l'autre* (comme en vn
 bordeau) *compaignie de la femme*. Bün.

l) idem dixit, beatas ciuitates etc.] in libro quinto de Rep. Plures ad

hæc verba Platonis prouocarunt,
 vid. not. ad Iustini Mart. Apolog.
 I. ed. Grabii p. 5. n. 3. Bün.

m) Huic - tam iusto etc.] Ironia. Bün.
n) qui aliis abstulisset sua] MSS.
 Angl. et Goth. *qui addunt*, quod
 sententiam facit illustriorem. Addit
 etiam ed. Rom. Cell.

o) qui aliis] Est illud : *qui* in omni-
 bus scriptis editisque ab anno 1465.
 ad ann. 1539. primum omisum in
 Gryphiana a. 1545. hinc pro more
 Thom. Thyf. Gall. neglexere, ha-
 bent quoque omnes Tornæa. 1548.
 1614. Betul. If. Spark. Walch. et re-
 cte. Bün.

p) non modo] pro *non modo non*.
 Sic h. l. omnes libri. Sæpe, quum
 sequitur *nequidem*, poni, alibi monui.
 Bün.

q) Quam vero intulit rationem] Angli
 codd. et Lipf. *quam*, interro-
 gationis sensu : alii *cum*. Cell.

r) quam vero intulit rationem] Eminen.
 et Goth. *quam tamen in-
 tulit rationem*. Reimm. Cant. Sublac.
 Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93.
 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald.
 Crat. Gymn. Betul. *quam vero in-
 tulit rationem*, exhibuerunt. Gryph.
cum vero, quam editionem, vt sæ-
 pe, sic hic Tornæa. et Thomas. et
 hunc If. Thyf. Gall. Spark. Walch.
 sine examine sequuntur. Bün.

s) in-

intulit rationem turpissimum huius consilii? Sic, inquit, ciuitas concors erit, et mutui amoris constricta vinculis, si omnes omnium fuerint et mariti, et patres, et vxores, et liberi. Quæ ista confusio generis humani est? quomodo seruari potest caritas, vbi nihil est certum, quod ametur? quis aut vir mulierem, aut mulier virum diligat, nisi habitauerint semper vna? nisi deuota mens, et seruata inuicem fides indiuiduam fecerit caritatem? quæ virtus in illa promiscua voluptate locum non habet. Item si omnes omnium liberi sint, quis amare filios, tamquam suos, poterit, quum suos esse aut ignoret, aut dubitet? quis honorem tamquam patri deferet, quum, vnde natus sit, nesciat? Ex quo fit, vt non tantum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. Quid quod vxor potest esse communis, filius non potest? quem concipi non nisi ex vno necesse est. Perit ergo illi vni communitas, ipsa reclamante natura. Superest, vt tantum-

mo-

s) *intulit rationem*] De vsu verbi inferre, Lactantio frequenti, dixi ad L. 7. 13. 3. pro *turpissimum*. Sublac. Ven. 1471. 93. et 97: *pejssimi*. Büñ.

t) *deuota mens*] Thyfio deuota mens explicatur *voris adstricta*; sed maiorem vim *deuoris* in se habet, et subst. *deuotio*. perpende L. 5. 7. 6: *deuota Deo suo fides*. L. 2. 12. 15: *deuotione summa seruire*. Opif. 19. 9: *non fidem deuotionemque prodere*. Büñ.

u) *indiuiduam - caritatem*] Stilo Cypriani L. 2. ep. 4. ed. Erasmi. *Honori nos vestro caritas indiuidua connectit*. et L. 2. epist. 3: *nulla res separare poterit a Christo, quo minus habeat et maneat indiuidua dilectio*. (al. cod. *indiuidua dilectione* sc. ecclesia) Erasmus et alii incommode, licet pie, substituunt: *maneat in diuina dilectione*; sed voci *separare* magis conuenit: *indiuidua*. Büñ.

x) *non tantum*] Lipsf. alter et Reimm. Sublac. *non etiam*. Büñ.

y) *Perit*] Sic Seneca epist. 24: *hæc concordia perit, si animus submissior*. Büñ.

x) *illa vna communitas*] Goth. sic: alii, *illi vna*: quidam *illi vni*. Idem mox *velit*, non *velint*. Cell.

a) *Perit ergo illi vni communitas*] clarior lectio videtur quæ recepta (vnde latet) a Crat. 1521-1524. Gymn. et Tornæs. 1548-1614. et vers. Gall. *perira la communauté de mariage*, cupide quoque ex Walchiana probat Heumannus, *quia*, inquit, *Baringius in Abbreuiaturis MSS. docet, liberos veteres - matrimonii ita expressisse: misioni, vnde nasci potuit: illi vni*. In auctiori Baringii editione p. 7. inuenio: *misiony*, i. e. *matrimonialiter*. Reimm. MSS. *matrimonia* per notam ita scribit cum aliis MSS. c. 21. 4: *matrimonia* et c. 22. 3: *misionia*. At mirum in hoc tantum loco in voce *matrimonii* toties hic et alibi obuia aberrare potuisse liberos. In MSS. pluribus, et Emman. Cant. Reimm. textu (in marg. Reimm. *illa coitas v'm ipsa reclamante natura*) Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Iunt. Parrh. Paris. Ald. Betul. *perit ergo*

modo concordiae causa vxorea velit^b esse, communes. At nulla vehementior discordiarum causa est, quam vnus feminae a multis maribus adpetitio. In quo Plato, si ratione non potuit, exemplis certe potuit admoneri et mutorum animalium, quae ob hoc vel acerrime^c pugnant; et hominum, qui semper ob eam rem grauisissima inter se bella gesserunt.

XXII. Restat, vt communio ista nihil aliud habeat, praeter adulteria, et libidines, propter quas funditus eruendas^a, virtus est vel maxime necessaria. Itaque non inuenit con-

COR-

ergo illi vni communitas, (Gryph. quem sine codd. sequuntur, Thomas. If. Thyf. Gall. Spark. illi vna communitas) hoc sensu: Perit ergo illi filio communitas, quippe^d qui non nisi ex vno conceptus, non potest esse communis omnium filius; necius vnde (aut quo patre) sit natus. Vt ita sentiam, persuadent simul verba: ipsa reclamante natura. Gemina huic nostro loco sunt verba L. 4. 3. 13: natura non patitur, vt sint vnus hominis multi patres, ex vno enim procreatur, et ibidem n. 18: naturae necessitate non potest esse nisi vnus pater. Quod si Goth. illa vna placeat sensus sit, habita ratione antecedentium: Perit ergo illa vna communitas ratione sperati mutui amoris, n. 7. demonstrauit enim n. 8. et 9. esse confusionem generis humani, et in illa promiscua voluptate virtutem caritatis locum non habere; (quia nihil sit certum quod ametur. addo ex L. 4. 3. 22: matrimonium dici non possit, vbi mulier vna multos viros habeat etc.) neque patrem in filium, neque filium in patrem etc. pium esse posse; quum sit vterque incertus. id quod vberius illustratur in Epit. c. 38. n. 2. 5. Hinc pergit ad alteram rationem, nempe concordiam, quam vna sublata tantummodo superesse dicit, et eam

quoque perire docet n. 11. Hoc modo ordine retrogrado hic resisterentur verba n. 7. ciuitas (1) concors erit et (2) mutui amoris constricta vinculis. Bün.

b) velit] sc. Plato. Singularis viri ce rectus; cum Platone enim solo in toto capite disputat. Offendi: VELIT in sola Paris. 1513. Bün.

c) ob hoc - acerrime pugnant] L. 3. 8. 7-9. ideo ipsa Iuno dicitur L. 1. 17. 7: pellices acerrime persecutus esse. Bün.

a) funditus eruendas] Sic MSS. Angl. Goth. Cauc. Vltr. Reimma. Lips. 2. 3. Gryph. Tornæs. 1548-1614. Bëtul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Walch. vt Lact. 7. 16. 5. not. eruuntur funditus ciuitates. Vellei. Patere. L. 1. c. 13. L. Mummius Corinthum funditus eruit. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Paris. If. funditus euerteret. L. 5. 13. 6: euertere funditus religionem, more Ciceronis: euertere funditus amicitiam, domos, ciuitatem, pro quo Tacitus in Annalibus: funditus uertere, Lucretius: fundo euertere, Virgil. fundo uertere. Lips. 1. praeue: eruenda. et male MS. Iun. Ald. Crat. Gymn. euerterenda. Amplecterer, si legerent: propter quae funditus eruenda, (vel euerterenda) vt c. 21. 5: quae si tollas. Bün.

b) ani-

cordiam, quam quærebat; quia non videbat, unde oriatur. nam iustitia in extra positis nihil momenti habet, ne in corpore quidem; sed tota in hominis mente versatur. Qui ergo vult homines adæquare; non matrimonia, non opes subtrahere debet, sed arrogantiam, superbiam, tumorem, ut illi potentes, et elati pares esse se etiam mendicissimis sciant. Detracta enim diuitibus insolentia et iniquitate, nihil intererit, utrumne alii diuites, alii pauperes sint, quum animi pares sint; quod efficere nulla res alia præter religionem Dei potest. Putauit igitur se inuenisse iustitiam, quum eam prorsus euerterit; quia non rerum fragilium, sed mentium debet esse communitas. Nam si iustitia virtutum omnium mater est; quum illæ singulæ tolluntur, ipsa subuertitur. Tulit autem Plato ante omnia frugalitatem, quæ utique nulla est, ubi

b) animi pares] Si lectio hac, inquit Walchius, gemina est, par animi dicitur per gratissimum. At est genuina et ab omnibus libris comprobata lectio; sunt duo nominatiui, ut casu auferendi noster L. 5. 13. 5: unis ac paribus animis Deo seruiant. L. 6. 7. 9: PARIBVS ANIMIS summaque concordia unum sequamur - Deum. Bün.

c) pares sint] MSS. Lipf. 2. 3. Reimm. Betul. Tornzs. 1587. Walch. pares fuerint. non male. Bün.

d) euerteris] Reimm. Rost. Ven. utraque 1478-97. Paris. Parrh. Ald. Crat. Gymn. euerteret. Bün.

e) Tulit] Riuetus in notis suis ad hunc autorem manu sua scriptis putat legendum: tollit. Sic habet etiam MS. Iunii. hætenus Galleus. Heumannus quoque, lego, inquit, TOLLIT. Ac mox præcessit: tolluntur. Postea quoque pro tulit quæser legendum puto: tollit. Ac sequitur n. 7. præsens vult, non voluit. Ego non auisim, nec opus a lectione fere omnium MSS. et edd. (præter vnum Iunii) discedere, et pro TVLIT quinque posito TOLLIT subicere. pro

pro-
preterito: tulit, fortius pugnant hic tot alia præterita, n. 5: pusanis, n. 7: ademit, n. 9. redegit, n. 10: elegit-
adsignauit, n. 11: vidit; et TVLIT haud raro ponitur pro SVSTVLIT, ABSTVLIT. Iterum ipse Lactantius in Epit. c. 29. 9. ex Gellio: si tuleris unum, abstuleris utrumque. Ael. Lamprid. Commod. c. 10: Luscintos-
-quibus singulos tulisset oculos - appellabar. Ambros. L. 1. Off. c. 32: Tolle ex usu hominum beneuolentiam, tamquam solum e mundo tuleris, ita eris. L. 3. Off. c. 5. solum lanceam-
-et lenticulam tulit aqua. Saluian. L. 4. Gubern. p. m. 76: vapore qui tolli sibi - puseret, quidquid ipsi alteri non TVLISSET. L. 5. p. 97: ut-
-quibus rem deprædatio TVLIT, vitam tollas exactio. Ut Lactantius n. 6. et 7: TVLIT et ADEMIT, sic Claudian. in Sec. Conf. Stilic. carn. 24. 163. sq. Sic Medus ademit Aslyrio, Medoque tulit moderamina Perfes. Sidon. Apollinar. Carm. 13. 14: Vni tergeminum cui tulit ille caput. Vbi vid. Sauaro p. 142. et ad L. 8. ep. 9. p. 494. Duker. Opusc. de Latin. iCt. Vet. p. 387. Bün.

Bb

f) pro-

- propriū nihil habeatur *f* : tulit abstinentiam ; siquidem nihil fuerit, quo abstinence, alienum *g. b* : tulit temperantiam, tulit castitatem ; quæ virtutes in vtroque sexu maximæ sunt : tulit verecundiam, pudorem, modestiam, si honesta, et legitima esse incipiunt, quæ solent flagitiosa et turpia iudicari.
- 7 Sic virtutem dum vult omnibus dare, omnibus ademit. Nam rerum proprietas et vitiorum, et virtutum materiam continet ; communitas autem nihil aliud, quam vitiorum licentiam.
- 8 Nam viri, qui multas mulieres habent ; nihil aliud dici possunt, quam luxuriosi ac nepotes *i*. Item mulieres, quæ a multis habentur, non vtrique adulteræ, quia certum matrimonium nullum est ; sed prostitutæ ac meretrices sint necesse est.
- 9 Redegit ergo humanam vitam ad similitudinem non dico mutorum, sed pecudum ac belluarum. nam volucres pæne omnes faciunt matrimonia ; et paria iunguntur *k. l* ; et nidos suos tamquam geniales toros *m* concordi mente defen-

f) proprii nihil habeatur] Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. habetur. Lips. 2d. proprium non habetur. At vtraque 1478. Parrh. et sqq. habeatur. Büin.

g) quo abstinence] MSS. et vet. ed. quo, non quod. Cell.

h) nihil fuerit, quo abstinence, alienum] Seruauit lectionem Angl. Goth. Vltr. Iun. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. Iunt. Parrh. Gymn. Betul. Tornæs. in quibus QVO, et sic in Reimm. erasim d. At a prima manu in Reimm. quod, et sic Lips. 2. 3. et Gryph. ita quoque in MSS. multis offendit Thomas. quod defendit, sed minus apte Isæus, recepit idem et Gall. Spark. Pro Bonon. siquidem nullus fuerit, qui abstinence, alieno stat Thomasius, quem Isæus et Heumann. merito hic non audiunt. Büin.

i) luxuriosi ac nepotes] Reimm. ac nepotes lenones, in marg. lenonum. male. pro nepotes Palat. et Lips. al-

ter perditū legit. hæc glosa est. laudarem si haberent : ac perditū nepotes. Festo enim ac Paulo nepotes sunt luxuriose vite homines adpellati, quod non magis his rei sua familiaris cura est, quam iis, quibus pater minusque viuunt. Hinc nepotatus in glosis ἀτιοτία. Cicero pro Quintio c. 12 : quis tam perditus ac profusus nepos non adasa iam, sed abundantis etiam pecunia sic dissolutus fuisset, ut fuit S. Nanius. add. Cic. de Harusp. Responf. c. 27. et Cellar. ad Cic. 2. Catil. 4. 7. Büin.

k) et paria iunguntur] Sic MSS. et Vett. edd. constanter : Lips. coniunguntur ; vulgati iungunt. Cell.

l) paria iunguntur] Goth. iungunt cum Gryph. Thomas. et adfecilis. At Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul. cum MSS. Cauc. Iun. Cant. iunguntur. Büin.

m) geniales toros] Recepti geniales ex Vaticanis nonnullis, Pal. Lips. 1. 3.

Reimm.

sendunt, et fetus suos, quia certi sunt, amant; et, si alienos obiecero^s, abigunt. At homo sapiens, contra morem hominum, contraque naturam, stultiora sibi, quæ imitaretur, elegit: et quoniam videbat in ceteris animalibus officia marium, feminarumque non esse diuisa; existimauit oportere etiam mulieres militare, et consiliis publicis interesse, et magistratus gerere, et imperia suscipere. itaque his arma, et equos assignauit: consequens est, ut lanam et relam viris, et infantium gestationes^o. Nec vidit impossibilia esse, quæ diceret; ex eo, quod adhuc in orbe terræ neque tam stulta, neque tam vana^p vlla gens exstiterit, quæ hoc modo viueret.

XXIII. Quum igitur in tanta vanitate^a ipsi philosophorum principes deprehendantur; quid illos minores putabimus, qui nunquam sibi tam sapientes videri solent, quam quum

Reimm. Tornæz. MSS. in marg. 1587. Ven. 1472. vtraque 1478. Paris. 1513. Ifzo, et sic h. l. scribendum censuerunt Petr. Faber in L. 2. Semestr. c. 1. p. 4. et Meurf. L. 4. Critic. Arnob. c. 10. Virg. 6. Aen. 603. sq. *Lucent genialibus atris aurea fulcra toris.* Lælius L. 30. c. 40. dicit Sophonisbam *detractam toro geniali.* adde Græuium ad Cic. pro Cluentio c. 5. cum Lips. L. 1. Elect. c. 17. vbi *lectum geniale* defendunt, quum F. Vrsinus *genitalem* suspicaretur. Idem Aufonii *deos genitales* tuetur, qui quoque epigr. 71. 1. coniugium vocat *legitimi genitalem foedera catus.* Bün.

n) *si alienos obiecerois*] Rectius sic Goth. Lips. Reimm. et plures editi; quam Sublac. et Rost. *iocerois*, MS. Tornæz. *adiocerois.* Bün.

o) *infantium gestationes*] Sic MSS. et editi, præter Rost. in quo *gestiones.* Scite Seneca L. 3. Benef. c. 37. princ. *Vicit Aeneas patrem ipse eius in infantia laus matrumque gestamen.* Terent. Adelph. 4. 2. 24: *Quem ego*

modo puerum sanillum in manibus gestauit meis. Bün.

p) *neque tam stulta, neque tam vana*] Edo ut legitur in Lips. tert. Goth. Reimm. Emman. Ven. 1493. 97. Crat. Paris Gymn. Betul. Tornæz. 1548-1614. qui recte: *VANA*; ex hac voce corrupte Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. lapsu facili et frequenti: *varia* (VARIA). Gryph. 1548. ex meis prima edidit: *tam sapiens*; et sic Thomas. et reliqui ediderunt, nulla ab aliquo facta MSS. mentione. Prætulit *tam vana*, quia c. 23. 1. *tantam vanitatem* philosophorum redarguit. Simile exemplum talis oppositionis vid. L. 3. 10. 7. not. Bün.

a) *in tanta vanitate*] Sic MSS. et Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Tornæz. 1548-1614. Betul. Gryph. et seqq. Pro quo in edd. intermediis Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Paris. *varietate* irrepserat. vid. c. 22. 11. not. Sæpe has voces confundi, docuit post alios Drakenb. ad. Sil. Ital. L. 10. 290. p. 512. Bün.

Bb 2

b) in

quum pecuniæ contemptu gloriantur? Fortis animus! Sed
 2 exspecto quid faciant; et quo ille contemptus euadat. Tradi-
 ta sibi a parentibus patrimonia, tamquam malum fugiunt, ac
 deserunt. Et ne in tempestate naufragium faciant; in-tran-
 quillo ^b se vitro præcipitant; non virtute, sed peruerso metu
 fortes; sicut illi, qui, quum timent ne ab hoste iugulentur,
 3 ipsi se iugulant, vt mortem morte deuitent. Sic isti, vnde
 possent ^{c. d} gloriam liberalitatis adquirere, sine honore, sine
 4 gratia perdunt. Laudatur Democritus ^e, quod agros suos ^f
 reliquerit ^g, eosque pascuæ publicæ fieri passus sit. Probarem,
 si donasset. Nihil autem sapienter fit, quod, si ab omnibus
 5 fiat, inutile est ac malum. Sed hæc negligentia tolerabilis.
 Quid ille, qui patrimonium ^h in nummos redactum ⁱ effudit
 in

b) in tranquillo] Goth. Lipf. tert. et Reimm. *in tranquillum* sc. mare. Præfero receptam ex aliis MSS. et vet. edd. omnibus. Tranquillum opponitur tempestatî, in tranquillo i. e. quum tranquillum est. Seneca in Agamemn. III. 682: *tranquillo male confisa credunt iterum pelago audaces*. Liuius L. 24. non tranquillo nauigamus, sed iam aliquot procellis submerfi pæne sumus. L. 26: milites tranquillo in altum prouecti. Plura Gronou. ad Liu. L. 28. c. 27. Bün.

c) vnde possent gloriam] Sic Angl. eodd. et edd. vet. Recentes *vnde putant*. Sed sic *adquiri* aptius foret, quam *adquirere*, quod sequitur: aut inferendum *se*. Cell.

d) vnde possent] Hæc lectio Bon. Tax. Pen. Vltr. Jun. Cauc. Guelf. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Crat. Iunt. Ald. Gymn. Paris. Tornæs. 1587. re-
 gior, quam Goth. Lipf. 2di. Gryph. Thomas. et sqq. *vnde putant*, ex quo Heumann. *poserant*. Bün.

e) Laudatur Democritus] Meretur legi de hac re Philo de vita contem-
 plat. f. 891. ed. Lipf. et Hieronymus ad Panmachium. f. 164. sqq. ad Lu-

cinium f. 193. ep. ad Iulianum f. 207. et L. 2. adu. Iouian. f. 76. Clem. Alex. de Salute Diuitis ed. It. c. XI. p. 24. Bün.

f) Laudatur Democritus, quod agros suos reliquerit] Cicero de Fin. 5. c. 29: *patrimonium dicit neglexisse*. Seneca de Prouid. c. 6: *diuitias proiecis-
 se*, tamquam *onus bona mentis*. Val. Maximus 8. c. 7 *patrimonium patria donasse, parua admodum re-
 tenta summa*, quo magis *vacuo animo studiis litterarum operaretur*. Cell.

g) reliquerit] Sic Lipf. Goth. Reimm. et alii MSS. pro quo edd. vet. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *dereliquerit*. vt Laët. 1. 18. 24. L. 5-8. 5. c. 18. 14. Cyprian. de Lapsis. ed. Gryph. p. 386: *patrimonio derelicto*. Bün.

h) quid ille, qui patrimonium in nummos redactum] Crates Thebanus est. Hieronymus epist. 13. ad Paullinum de institutione monachi: *Crates ille Thebanus, homo quondam ditissimus, cum ad philosophandam Athenas pergeret, magnam auri pondus abiicit, nec putauit se simul posse et virtutes et diuitias possidere*. Cell.

i) patrimonium in nummos redactum]

in mare^k? Ego dubito utrumne sanus, an demens fuerit. *Abite, inquit, in profundum male cupiditates; ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis.* Si tantus pecuniæ contemptus est; fac illam beneficium, fac humanitatem; largire pauperibus. potest^l hoc, quod perditurus es, multis succurrere, ne fame, aut siti, aut nuditate moriantur. Imitare insaniam^m saltem, furoremque Tuditiāniⁿ: sparge populo diripienda. Potes et pecuniam effugere, et tamen bene collocare; quia saluum est, quicquid pluribus profuit. Zenonis autem paria^o peccata quis probat? Sed omittamus id, quod est ab omnibus semper irrisum. Illud satis est ad coarguendum^p furiosi hominis errorem; quod inter vitia et morbos misericordiam ponit. Adimit^r nobis adfectum, quo ratio humanæ vi-

tæ

Etiam] Quintil. declam. 269: *si venia esse omnia, si in pecuniam rediunda constabis.* Germ. *in Uelde ma* *Gen.* Bün.

k) *effudit*] proprie h. l. noster, Cicero translate L. 2. Off. c. 15: multi patrimonium effuderunt inconsulte largiendo. de Cratete plures tradunt, ipsum bona populo Thebano esse largitum. Vid. Menag. ad Laert. L. 6. f. 87. et Perizon. ad Aelian. Var. Hist. L. 3. c. 6. Conf. Orig. contra Cels. L. 2. p. 84. Bün.